

2023年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月14日

上場会社名 株式会社 プラス 上場取引所 東 名
コード番号 2424 URL <https://www.brass.ne.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 達明
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 河合 智行 TEL 052-446-5338
四半期報告書提出予定日 2023年6月14日 配当支払開始予定日 未定
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年7月期第3四半期の連結業績（2022年8月1日～2023年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月期第3四半期	9,863	—	949	—	969	—	660	—
2022年7月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2023年7月期第3四半期 658百万円 (-%) 2022年7月期第3四半期 -百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年7月期第3四半期	121.56	—
2022年7月期第3四半期	—	—

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 2023年7月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2022年7月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年7月期第3四半期	11,551	3,565	30.9
2022年7月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2023年7月期第3四半期 3,565百万円 2022年7月期 -百万円

(注) 2023年7月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2022年7月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年7月期	—	0.00	—	4.00	4.00
2023年7月期	—	0.00	—	—	—
2023年7月期（予想）	—	—	—	6.00	6.00

- (注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有
配当予想の修正については、本日（2023年6月14日）公表いたしました「配当予想の修正（増配）及び株主優待制度の一部変更（拡充）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2023年7月期の連結業績予想（2022年8月1日～2023年7月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	13,231	—	1,115	—	1,135	—	735	—	135.34

（注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 2023年7月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年7月期3Q	5,709,300株	2022年7月期	5,709,300株
② 期末自己株式数	2023年7月期3Q	274,639株	2022年7月期	274,639株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年7月期3Q	5,434,661株	2022年7月期3Q	5,642,867株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う行動制限が緩和されるなど経済活動の正常化が進み、景気は緩やかながら持ち直しの動きがみられるものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化に伴うエネルギーコストの高騰など、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような環境の中、当社は経営理念「それぞれの新郎新婦にとって最高の結婚式を創る」に基づき、1組1組のお客様と真摯に向き合い、丁寧に結婚式を創り続けてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における当社グループは、挙式・披露宴の実施組数は前年同期比を大きく上回る2,405組（前年同期比20.4%増）を実施し、単価に関しては引き続き上昇が続いたことで、3,987千円（前年同期比5%増）となり、過去最高を更新しております。

その結果、当第3四半期累計期間における売上高は9,863,155千円、営業利益949,561千円、経常利益969,729千円、親会社株主に帰属する四半期純利益660,625千円となりました。

なお、当社グループの売上高の99%以上が当社単体の売上高により構成されており、当社単体に関する説明を記載しています。また、当社グループはウエディング事業の単一セグメントであり、セグメントごとの記載をしておりません。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、11,551,337千円となりました。その主な内訳は、現金及び預金が2,534,908千円、建物が5,478,676千円、土地が1,026,206千円であります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、7,985,377千円となりました。その主な内訳は、長期借入金2,241,979千円、1年内返済予定の長期借入金2,096,739千円、契約負債が1,044,532千円、未払金が629,657千円であります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、3,565,960千円となりました。その主な内訳は、利益剰余金が2,685,140千円、資本剰余金が1,009,817千円、資本金が100,000千円であります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月期通期の業績予想につきましては、2022年9月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2023年4月30日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	2,534,908
売掛金	78,310
商品	104,898
仕掛品	9,161
貯蔵品	65,382
その他	229,268
貸倒引当金	△4,153
流動資産合計	3,017,776
固定資産	
有形固定資産	
建物	11,342,460
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,863,783
建物(純額)	5,478,676
構築物	1,040,847
減価償却累計額及び減損損失累計額	△695,690
構築物(純額)	345,157
機械及び装置	4,918
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,138
機械及び装置(純額)	2,780
車両運搬具	32,461
減価償却累計額及び減損損失累計額	△24,187
車両運搬具(純額)	8,274
工具、器具及び備品	1,789,429
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,542,334
工具、器具及び備品(純額)	247,094
土地	1,026,206
建設仮勘定	53,452
有形固定資産合計	7,161,643
無形固定資産	
ソフトウェア	97,732
その他	5,379
無形固定資産合計	103,112
投資その他の資産	
差入保証金	541,261
長期前払費用	100,579
繰延税金資産	625,099
その他	1,864
投資その他の資産合計	1,268,805
固定資産合計	8,533,560
資産合計	11,551,337

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
(2023年4月30日)

負債の部	
流動負債	
買掛金	343,330
1年内償還予定の社債	96,000
1年内返済予定の長期借入金	2,096,739
未払金	629,657
未払費用	184,241
未払法人税等	148,234
未払消費税等	140,074
契約負債	1,044,532
その他	61,204
流動負債合計	4,744,012
固定負債	
社債	12,000
長期借入金	2,241,979
長期未払金	310,215
退職給付に係る負債	152,980
資産除去債務	409,189
その他	115,000
固定負債合計	3,241,364
負債合計	7,985,377
純資産の部	
株主資本	
資本金	100,000
資本剰余金	1,009,817
利益剰余金	2,685,140
自己株式	△229,676
株主資本合計	3,565,280
その他の包括利益累計額	
為替換算調整勘定	679
その他の包括利益累計額合計	679
純資産合計	3,565,960
負債純資産合計	11,551,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)
売上高	9,863,155
売上原価	3,210,747
売上総利益	6,652,407
販売費及び一般管理費	5,702,846
営業利益	949,561
営業外収益	
受取利息	27
受取賃貸料	32,147
その他	5,539
営業外収益合計	37,714
営業外費用	
支払利息	16,569
その他	976
営業外費用合計	17,546
経常利益	969,729
特別利益	
固定資産売却益	318
負ののれん発生益	1,619
特別利益合計	1,938
特別損失	
固定資産売却損	2
固定資産除却損	2,689
特別損失合計	2,692
税金等調整前四半期純利益	968,974
法人税、住民税及び事業税	332,882
法人税等調整額	△24,533
法人税等合計	308,349
四半期純利益	660,625
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	660,625

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	当第3四半期連結累計期間 （自 2022年8月1日 至 2023年4月30日）
四半期純利益	660,625
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△1,912
その他の包括利益合計	△1,912
四半期包括利益	658,713
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	658,713
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

当社グループは、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項は以下のとおりであります。

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数	3社
連結子会社の名称	BRASS USA INC. 株式会社lyrics 株式会社アロウブライト

2. 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

BRASS USA INC. 及び株式会社lyricsの四半期決算日は、四半期連結決算日と一致しております。

株式会社アロウブライトの第3四半期決算日は3月31日であります。四半期連結財務諸表の作成にあたっては、決算日差異が3ヶ月以内であるため、同社決算日現在の財務諸表を使用しています。なお、株式会社アロウブライトにつきましては、第1四半期は貸借対照表のみを連結しており、第2四半期より損益計算書も連結しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、ウエディング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。